6. *Qui novit Deum audit nos.* C'est ici le grand principe, qui distingue les orthodoxes des hérétiques. Les orthodoxes écoutent l'Église qui enseigne la doctrine des apôtres ; ils sont soumis à ses décisions ; mais les hérétiques sont les organes du monde, et suivent ses théories erronées. De la les deux camps qui représentent, l'un l'esprit de vérité, et l'autre l'opprobre d'erreur.

Cap. IV. — 1. *Nolite omni spiritui credere.* Spiritum vocat suggestionem, inspirationem doctrinam, suasionem ; quasi dicat : Nolite creder omni suasioni aut doctrina, que vobis suggereretur. — *Sed probate spiritus.* Illos examinantes ad doctrinam apostolorum et Ecclésie.

2. *In hoc cognoscimus spiritum Dei.* Hoc est regula ad cognoscendum spiritum, an sit ex Deo.

3. *Qui solvit Iesum.* Negamus vel Deum vel hominem. — *Hic est Antichristus.* Quia contrarium Christo, et quia precursor omni Antichristi ; unde greci habent : *hic est Antichristus.* — *Quoniam venti.* Egyxerit, id est, venti, in presenti, non in praetorio, hoc est, certo venti. Syrus : *qui audiunt venturum.* Non enim jam in mundo est. Non in persona, sed in spiritu, id est, non personaribus. Hoc est quod ad Iacob : *Mysterium jam operatur in mundo.* *Heb., II., 7.*

4. *Vicit omnis spiritus Antichristi, spiritum erroris et heresis.* — *Major est.* Potenter, scilicet Christus. Spiritus ojus et doctrina evangelica.

5. *Ipsa ex mundo sunt.* Hérétici non sunt ex Deo, sed ex mundo, qui amant opes, honores, voluptates mundi, de si loquuntur et predicanter ; sicut etiam a mudiandis, qui non nisi multo sunt subiecti a mudiandis.

6. *Nos ex Deo sumus.* Sumus enim filii Dei, et a Deo statuimus. — *Qui novit Deum, audit nos.* Justus illi Christi : Qui vos audit, me audit, et qui vos spernit, me spernit. *Lac.* 10, 16. — *In hoc cognoscimus spiritum veritatis.* Si nos auditis, vel non auditis.

CHAPITRE IV.

7. *Charissimi, diligamus nos invicem :* quia charitas ex Deo est. Et omnis qui diligit, ex Deo natus est, et cognovit Deum.

8. *Qui non diligit, non novit Deum :* quoniam Deus charitas est.

9. *a In hoc apparuit charitas Dei in nobis,* nam *Filium suum unicigenitum misericorditer ostendit, et vivamus per eum.* [a *Jona.* 3, 16.]

10. *In hoc est charitas :* non quasi nos dilexerimus Deum, sed quoniam ipse prior dilexit nos, et misericorditer ostendit, et vivamus per peccata nostra.

11. *Charissimi, si deus Deum diligit nos, et nos debemus alterutrum diligere.* 12. *Car nemo vidit unquam.* Si diligimus Deum in nobis manifestetur, et charitas quia in nobis perfecta est. [a *Jona.* 1, 18. *I Tim.* 4, 16.]

13. *In hoc cognoscimus quoniam in eo manecimus, et ipse in nobis, in quoam spiritu nostro debet mori.*

14. *Et nos vidimus et testificaverumus Pater misericorditer ostendit, et vivimus per misericordiam spiritus nostri mundi.*

15. *Quisquis confessus fuerit quoniam Jesus est Filius Dei, Deus in eo maneat, et ipse in Deo.*

7. *Charitas ex Deo est.* De la spéculation. L'Auteur passe à la pratique. Il revient à l'écharde, contre au caractère distinctif du vrai chrétien. Mais la charité telle qu'il l'entend, est cette vertu surnaturale qui vient de Dieu, et par laquelle nous aimons le prochain pour Dieu, et non pour nous-mêmes.

10. *Ipse prior diligit nos.* Il nous a aimés par un pur effet de sa bonté et de sa miséricorde. D'ailleurs, il démontre que l'élection à la grâce est purement gratuite, comme l'Église l'a démontré dans les psaumes et les saintes-religions. [Cf. Rom., V, 6, 8; Tit., III, 5.]

12. *Deus nemo vidit unquam.* Personne n'a bien ici-bas d'une vive intuition, tel qu'il est dans son essence ; et saint Paul ajoute que personne ne peut le voir : *Nec videre potest.* [1. Tim., VI, 10.]

15. *Quisquis confessus fuerit.* Pour être dans l'amitié de Dieu, il faut reconnaître que Jésus-Christ est le Fils de Dieu, et confesser sa divinité devant les tribunaux des infidèles, et ne pas craindre les supplices, par lesquels il voudraient arracher des chrétiens l'aveu contraire. Ces paroles évoquent une exhortation au martyre.

7. *Charitas ex Deo est.* Quia est nobilissimum Dei donum, et lege Dei sancta et credo a Deo commendata. — *Et omnis qui diligit, ex Deo natus est.* — *Quicunque ex hoc charitate ostendit, et videt Deum filium est.* — *Et cognoscit Deum.* Nam qui non diligit Deum ostendit, et videt.

8. *Nos novit Deum :* *cognoscimus Deum charitatem.* Est omnis qui diligit, et in se amors aliquod experimentum non habet, non potest intellegere quid a se sit Deum, et quis sit sic amans.

9. *In hoc apparuit charitas Dei in nobis.* In hoc ostendit Deus extimam suam charitatem ergo genitum humanum. — *Ut vivamus per eum.* Nunc quidam vita gratiae, postmodum vero vita glorie.

10. *In eis est charitas.* Divinitus amor est hoc cludit. — *Nos quasi nos dilecimus Deum.* Primum, et idem amans ejus provocaverimus. — *Ipse prior diligit nos.* Pravement nos suis auxiliis, gratia et beatitudine. — *Propitiationem.* Hostiam pro peccatis nostris abolescens, et pro nomine nobis propitiando.

11. *Et nos debemus alterutrum diligere.* Cum enim Deo, qui rebus nostris non beneficavit, caput non habet, et non potest diligere. — *Religio.* Religio est obsequium, et oblatione.

12. *Deus nemo vidit unquam.* Quasi dicat : Diligit proximos : hanc enim dilectionem quasi in collatum reputat Deus : licet enim eum non videamus, tamen si proximum diligamus, ipsa videtur erit nobis presentia.

13. *In hoc cognoscimus quoniam in eo manemus.* Et adheremus per gratiam et charitatem ergo genitum humanum. — *Ut vivamus per eum.* Nunc quidam vita gratiae, postmodum vero spiritum charitatis.

14. *Et nos testimoniis et testificaverumus.* Pertinet hec ad versum 9, ubi ait Deum charitatem suam in nos ostendisse, mittendo Filium ; hoc enim conformat testimonium suo et apostolorum, ut Christo in carne viserint.

15. *Deus in nos manet.* Per veram fidem et confessionem, que charitatem includit, et que per dilectionem operatur. — *Et ipas in Deo.* Cui per fidem et dilectionem adhaeret.

16. Et nous avons connu et cru l'amour que Dieu a pour nous. Dieu est amour : et ainsi quiconque demeure dans l'amour demeure en Dieu, et Dieu en lui.

17. C'est en cela que consiste la perfection de notre amour envers Dieu, si nous sommes telles en ce monde que Jésus-Christ y a été, ainsi que nous ayons confiance au jour du jugement.

18. La crainte n'est point avec la charité ; mais la charité parfaite chasse la crainte, que la crainte est accompagnée de peine ; et celle qui craint n'est point parfait dans la charité.

19. Amons donc Dieu, puisqu'il nous a aimés le premier.

20. Si quelqu'un dit : « J'aime Dieu, et qu'il baise son frère, c'est un menteur : car comment celui qui n'aime pas son frère qu'il voit, peut-il aimer Dieu qu'il ne voit pas ? »

21. Et de plus, nous avons reçu ce commandement de Dieu, que celui qui aime Dieu doit aussi aimer son frère.

CHAPITRE V.

De la véritable charité, et des trois qui rendent témoignage à Jésus-Christ. Du péché qui conduit à la mort.

1. Mais quiconque croit que Jésus est le Christ, celui-là n'est pas de Dieu : et quiconque aime celui qui a engendré, aime aussi celui qui en a été engendré.

18. *Timor non est in charitate.* Cette crainte dont parle saint Jean, est cette lâcheté qui menait à l'apostasie. Elle n'a rien de commun avec l'attraction, qui implique la crainte des châtiments éternels, et un commencement d'amour de Dieu (Cf. Concil. Trid., Ses. VI, cap. VI, et can. 81; Sess. XXVII, cap. IV, et can. 5).

20. *Desinat quis videret.* Saint Thomas dit à ce sujet : *Hoc modo argumentum apostolus, Proximus, quis est nobis magis visibilis, primo occurrit nobis diligens.* Ecce hic enim quod non intus, *desicit quisdam amare,* ut *Gregorius dicit in quadam homilia (In Euseb. hom. XI). Unde si aliquis proximum non diligat arguit potest quod non diligat;* non propter hoc quod proximum sit magis diligibilis, sed quod non diligibilis occurrit. Deus autem est magis diligibilis propter maiorem beatitudinem (2, 2, p. XVI, art. II, ad 3).

Car V. — 1. *Omnis qui credit.* On peut distinguer dans ce chapitre trois choses : 1o la nécessité de croire en Jésus-Christ et d'observer ses commandements (1-5); 2o les témoins qui

16. *Et nos cognovimus, et credidimus charitatem.* Nos respecter, comprennre, et faire complaisance singulièrement en nos dans charitatem que rebours humana per Christianum salvatorum conservatur. — *Proximus est.* Porro charitas est. Porro Deus est Amans et immutatus, haec et nos conservamus.

18. *Timor non est in charitate.* Charitas non timet servilliter, sed perfecta charitas hunc timorem excludit. *Timor panem habet.* Qui enim servilliter timet, criticatur expectatione peccati formidat.

19. *Quoniam Deus prior dicitur non.* Quandquidem ille nos praevenit sua charitate, et par est nos amorem redipere.

20. *Mendacem est.* Quia mendax est. Dei se extensis ad amorem proximi, sicut est imago Dei, sicut est similitudinem et similitudinem. — *Deus noster non ciets.* Quia natura comparatum est, ut amor et affectus raptior in sensibilia quam videtur; etsi enim sunt in amore duas.

21. *Et hoc mandatum habemus.* Divina lex, que Deus habet diligere, iubet etiam diligere proximum : *In his duobus mandatis universa lex pendet, et prophete.* Matth., 22, 40.

Cap. V. — 1. *Omnis qui credit.* Fide viva quo ad charitatem se extendit, et per dilectionem operatur. — *Est Christus.* Messias, redemptor et salvator mundi. — *Ex Deo natus est.*

CHAPITRE V.

2. *In hoc cognoscimus quoniam dum diuinus natus es, cum Deum diligamus, et mandata eius faciamus.*

3. *Hic est enim charitas Dei, ut mandata eius custodiamus; et mandata eius gravis non sunt.*

4. *Quoniam omne quod natum est ex Deo, vincit mundum; et hec est victoria, quae vincit mundum, fides nostra.*

5. *a) Quis est qui vincit mundum, nisi qui credit quoniam Jesus est Filius Dei?* [a] Cor. 15, 57.

6. *Hic est qui venit per aquam et sanguinem, Jesus Christus: non in aqua solum, sed in aqua et sanguine. Et spiritus qui videt, dicit quoniam non videt, unde potest diligere?*

7. *Et si quis mandatum habemus a Deo, qui illi diligat Deum diligat et fratrem suum.* [a] Joan. 13, 34, et 15, 12. Ephes. 5, 2.]

attingent la divinité et l'humilité de Jésus-Christ (cf. B.). De la gravité du péché que commettent ceux qui le siennent (3-21). Cette division montre l'unité et l'individualité de ce chapitre, et peut en faciliter l'intelligence. — *Et omnis qui diligit.* De la sublimité et de la dignité de Jésus-Christ arrive à une conclusion pratique fondée sur ce principe, c'est qu'il est naturel qu'en Jésus-Christ on les divinités qui sont ses frères, ne peut plaire à Dieu le Père.